Et comme toutes ces sortes d'erreurs, d'illusions et d'impostures sont la source et la cause d'une infinité de maux, d'une infinité d'abus et d'une infinité de mechancetés dans le monde, et que la tyrannie même qui fait gemir tant de peuples sur la terre ose bien aussi se couvrir de ce specieux mais faux et detestable pretexte de religion, c'est avec grande raison que j'ai dit que tous ces fatras de religions et de loix politiques telles qu'elles sont presentement n'étoient dans le fond que des misteres d'iniquités. Non, mes chers amis, ce ne sont effectivement que des misteres d'iniquités et même des detestables misteres d'iniquités, puisque c'est par ce moien-là que vos prêtres vous rendent et vous tiennent tousjours miserablement captifs sous le joug odieux et insupportable de leurs vaines et de [leurs] folles superstitions, sous pretexte de vouloir vous conduire heureusement à Dieu, et de vous faire observer ses saintes lois et ses saintes ordonnances. Et que c'est par ce moien-là même que les princes et les grands de la terre / vous pillent, vous foulent, vous ruinent, vous oppriment et vous tyrannisent, sous pretexte de vous gouverner et de vouloir maintenir ou procurer le bien public.

Je voudrois pouvoir faire entendre ma voix d'un bout du royaume à l'autre, ou plutot d'une extremité de la terre à l'autre; je crierois de toutes mes forces: Vous êtes fous, o hommes, vous êtes fous de vous laisser conduire de la sorte, et de croire si aveuglement tant de sottises. Je leur ferois entendre qu'ils sont dans l'erreur, et que ceux qui les gouvernent les abusent et leur en imposent. Je leur decouvrierois ce detestable mistere d'iniquité qui les rend partout si miserables et si malheureux, et qui fera infailliblement dans les siecles à venir la honte et l'opprobre de nos jours. Je leur

reprocherois leur folie et leur sottise de croire et d'ajouter si aveuglement foy à tant d'erreurs, à tant d'illusions et à tant de si ridicules et si grossieres impostures. Je leur reprocherois leur lacheté de laisser vivre si long tems de si detestables tyrans, et de ne point secoüer le joug si odieux de leurs tyranniques gouvernemens et de leurs tyranniques dominations.

Un ancien disoit autres fois qu'il n'y avoit rien de plus rare que de voir un vieu tyran, et la raison de cela étoit parce que les hommes n'avoient pas encore la foiblesse ni la lacheté de laisser regner ni de laisser vivre long tems des tyrans. Ils avoient l'esprit et le courage de s'en deffaire lorsqu'ils abusoient de leur autorité. Mais presentement ce n'est plus une chose rare que de voir vivre et regner long temps des tyrans. Les hommes se sont accoutumés petit à petit à l'esclavage, et maintenant ils y sont si accoutumés qu'ils ne pensent même presque plus à recouvrer leur ancienne liberté; il leur semble que l'esclavage est une condition de leur nature. C'est pour cela aussi que l'orgueil de ces detestables tyrans va tousjours en augmentans, et c'est pour cela aussi qu'ils appesantissent tous les jours de plus en plus le joug insupportable de leurs tyranniques dominations. *Superbia eorum ascendit semper (Psalm., 73.23)*. Vous diriez que leur iniquité et que leur mechanceté procede[nt] de l'abondance de leur graisse et de l'excès de leur prosperité, *prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum (Psalm., 72.7)*. Ils en sont venus jusques à se plaïre dans leurs vices et dans leurs mechancetés, *transierunt in affectum cordis*. Et c'est pour cela aussi que les peuples sont si /342/ miserables et si malheureux sous le joug de leurs tyranniques dominations.